(ta S 	u>r C._,7 ca c

- `C-fria/ 	fiai 0/4

Gamara Municipal de Ibitinga

11 11 1 1E11 11111 1 111 1 1 III
Protocolo Ge al n° 3954/2019

Data: 12/09/20 9 Horáro: 17:45
Legislativo IND 896/2019

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Solicitam a contratação de mais médicos oftalmologistas para atenderem na rede

pública de saúde de Ibitinga, como também a aquisição dos equipamentos necessários para a

realização dos exames oftalmológicos completos.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação para as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Por conta dos valores altos de uma consulta médica particular, grande parte da

população procura a rede pública de saúde para se consultar. Porém, faltam profissionais em

várias áreas e uma delas é a oftalmologia. O oftalmologista é o responsável que analisa a visão

do paciente e diagnostica a saúde dos olhos. Através destas consultas é possível prevenir

doenças que podem causar a perda progressiva da visão, que chegam a causar até cegueira.

Enfim, são diversos os benefícios para o tratamento dos olhos e o oftalmo é quem passará o

laudo e a melhor forma de cuidar de cada um dos problemas diagnosticados, sejam eles

infecções, inflamações

Sala das sões "D nir Storniolo", 11 de setembro de 2019.

MATHEUS ARREIR

Vereador PS

MARLOS

Vereador —

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1